
D.D.G. n.           del                     
UNIONE EUROPEA

 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico
Aree e Servizi Tecnici Centrali 

Uffici del Genio Civile
Uffici Regionali di Committenza 

Osservatorio Lavori Pubblici 
Organismo di Ispezione

“Procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento del 
nuovo “Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differen-
ziati ed indifferenziati, compresi quelli assimilati e altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’ARO 
del Comune di Ragusa”
Nomina commissione giudicatrice

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, e ss.mm.ii., che approva il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, e successive modifiche ed integrazioni, 

“Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regio-
ne”;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione 
dei Dipartimenti regionali, Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 
Regione”;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022 n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022 con il  
quale è stato emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 
pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022;

VISTE la Legge 7 agosto 1990, n. 241, in particolare l’art. 15, e l’art. 22 della legge regiona-
le 21 maggio 2019, 7, che consentono alle amministrazioni pubbliche di concludere 
tra loro accordi al fine di disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di  
interesse comune;

VISTO l’art.  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.12  e  ss.mm.ii.  che  ha  istituito, 
nell’ambito dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipar-
timento Regionale Tecnico;

2273      04/12/2025



VISTO il D.P.Reg. 13.02.2023, n. 448, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico (D.R.T.) all’Ing. Duilio Alongi, in ese-
cuzione della Delibera di Giunta Regionale n. 88 del 13.02.2023;

VISTO il D.P.Reg. 7 marzo 2024, n. 667, con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta 
Regionale n. 69 del 1.03.2024, si prolunga al 31 dicembre 2026 il predetto incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico (D.R.T.) all’Ing. Duilio 
Alongi;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., nuovo Codice dei contratti pubblici ed i relati-
vi allegati;

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12, con la quale si recepisce il Codice dei con-
tratti pubblici di cui al predetto decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e si apporta-
no modifiche alla legge regionale n. 12/2011;

VISTA la legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3, che apporta modifiche alle predette leggi 
regionali 12 luglio 2011 n.12 e 12 ottobre 2023, n. 23;

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

VISTA la legge regionale 9  gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2025-2027”;

VISTO l’art. 9 della Legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 come sostituito dalle ll.rr. 12
ottobre 2023, n. 12, e 31 gennaio 2024, n. 3, art. 122, con le quali si dispone che la 
Centrale Unica di Committenza dei contratti pubblici della Regione siciliana espleti 
le procedure di gara di lavori e di servizi di architettura e ingegneria tramite il Dipar -
timento Regionale Tecnico che si avvarrà delle proprie strutture e dell’Ufficio regio-
nale di committenza (URC), già UREGA (Ufficio regionale espletamento gare appal-
to), struttura intermedia dello stesso Dipartimento;

VISTO il comma 6 del citato art. 9 con il quale si dispone che l’U.R.C. subentri nelle funzio-
ni svolte dall’U.R.E.G.A. e che ogni richiamo in disposizioni legislative regionali vi-
genti alla struttura centrale ed alle Sezioni territoriali dell’U.R.E.G.A. si intende rife-
rito all’U.R.C.;

VISTO il D.A. 1 dicembre 2023 n. 56/Gab con il quale l’Assessore delle Infrastrutture e del-
la Mobilità approva  lo schema di accordo da sottoscrivere tra la Centrale unica di 
committenza regionale dei contratti pubblici, Ufficio Regionale di Committenza, e le 
stazioni appaltanti non qualificate per l’affidamento di lavori e/o di servizi di archi-
tettura e ingegneria;

CONSIDERATO che nell’allegato schema di accordo al predetto D.A. n. 56/2023, è prevista la fa-
coltà per il Dirigente Generale del D.R.T. di delegare al dirigente della Sezione ter-
ritoriale dell’U.R.C. la stipula dell’accordo tra lo stesso URC e le stazioni appaltanti 
non qualificate per l’affidamento di lavori e/o di servizi di architettura e ingegneria;

VISTO          il D.D.G. n. 2301/2023, con il quale il Dirigente Generale del D.R.T. si riserva l'appro
vazione dell'accordo stipulato tra l’U.R.C. e le stazioni appaltanti;

VISTO il D.A. 5 dicembre 2023 57/Gab con il quale l’Assessore delle Infrastrutture e della 
Mobilità approva la disciplina inerente all’organizzazione e al funzionamento della 
Centrale  Unica  di  Committenza  Regionale  –  Ufficio  Regionale  di  Committenza 
(U.R.C.) già UREGA;

  VISTO il D.A. 17 febbraio 2025 n. 22/Gab, con il quale l’Assessore regionale delle Infrastruttu-
re e della Mobilità, a seguito delle nuove disposizioni previste dal D.Lgs 31 dicembre 



2024, n. 209, provvede ad adeguare la predetta disciplina sostituendo il precitato D.A. n. 
57/2023:

VISTO il D.A. 1 dicembre 2023, n. 55, con il quale l’Assessore delle Infrastrutture e della 
Mobilità  istituisce  l’Albo da  cui  attingere  i  componenti  per  la  costituzione  della 
Commissione giudicatrice da aggiudicare con l’O.E.P.V., iscrivendo di diritto, in pri-
ma istanza, i  Dirigenti in servizio presso l’Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità e prevedendo, altresì, l’ampliamento dell’Albo consentendo l’iscrizione, ad 
istanza di parte,  ai Dirigenti e FF.DD. dei Dipartimenti Regionali nonché ai dipen-
denti di altri Enti;

VISTO l’avviso del 6 dicembre 2023, prot. 159716, con il quale il Dirigente Generale del
D.R.T. invita i Dirigenti e FF.DD. dei Dipartimenti Regionali nonché i dipendenti di 
altri Enti a presentare istanza per l’iscrizione al predetto Albo, come sopra istituito;

VISTO il  D.A. 23 gennaio 2024, n.3, con il  quale l’Assessore delle Infrastrutture e della 
Mobilità integra l’Albo con i nominativi dei dirigenti e funzionari sia dell’Ammini-
strazione regionale sia di altre Amministrazioni che hanno risposto al predetto Avvi-
so;

VISTO il D.A. 01.02.2024, n. 10;
VISTO il D.A. 22.04.2024, n. 28;

VISTO il D.A. 30 ottobre 2025, n. 60 “Proroga delle Commissioni di gara presso gli Uffici  
Regionali di Committenza”;

VISTO il  D.A.  28.05.2024,  n.  37, con il  quale  si  istituisce,  ai  sensi  dell’art.  8  della  l.r. 
12/2023, l’Albo dei professionisti esterni all’Amministrazione regionale dal quale se-
lezionare i componenti delle commissioni giudicatrici per le gare da espletare con 
l’OEPV;

VISTE le leggi regionali 8 aprile 2010, n. 9, in particolare l’art. 15 e 28 gennaio 2014, n. 5,  
in  particolare  l’art.  47,  comma 20,  con  i  quali  si  dispone  che  occorre  avvalersi 
dell’U.R.E.G.A., oggi U.R.C., per l’affidamento del servizio di gestione integrata dei 
rifiuti urbani;

VISTO il D.P. del 30 luglio 2024, n. 544 con il quale è approvata la disciplina inerente alla  
organizzazione  e funzionamento delle Commissioni di gara degli Uffici regionali di 
Committenza (URC), ai sensi dell’art. 1 comma 9 della legge regionale 12 ottobre 
2023 n.12, come in ultimo modificata dall’art.122 della L.R. 31 gennaio  2024, n.3;

VISTO il D.P. 20 febbraio 2025 n.514, che modifica ed integra il precitato decreto presidenzia-
le per allinearlo al D.L.gs. 31 dicembre 2024, n. 209 ed al consequenziale D.A. 17 feb-
braio 2025, n.22/gab;

VISTO il D.A. 10 ottobre 2024, n. 60 con il quale sono stati istituiti gli Albi da cui selezio-
nare i Presidenti ed i Vicepresidenti  delle commissioni di gara c/o le Sezioni territo-
riali dell’Ufficio Regionale di Committenza;

VISTO l’Accordo sottoscritto tra l’U.R.C. di Ragusa e l’ARO del Comune di Ragusa ed  ap-
provato con DDG n.440 del 20 marzo 2025, per la “Procedura aperta con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento del nuovo “Servizio 
di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani diffe-
renziati ed indifferenziati, compresi quelli assimilati e altri servizi di igiene pubblica 
all’interno dell’ARO del Comune di Ragusa”

VISTA la nota datata 26 novembre 2025, prot. 134544,  pervenuta in pari data, con la quale 



la Sezione territoriale dell’URC di Ragusa chiede la nomina della commissione giu-
dicatrice per la procedura di gara sopra citata e comunica che l’apertura delle offerte 
è avvenuta il giorno 21 novembre 2025; individua, inoltre, i rappresentanti della sta-
zione appaltante in seno alla nominanda commissione giudicatrice e comunica l’elen-
co delle imprese partecipanti;

VISTO in particolare l’art. 93 del D.lgs 36/2023 e s.m.i., rubricato Commissione giudicatri-
ce, che stabilisce le modalità e i criteri di scelta dei componenti delle commissioni 
giudicatrici secondo criteri di trasparenza e di competenza;

RITENUTO di dover procedere alla costituzione della commissione giudicatrice per la gara in pa-
rola;

D E C R E T A

Art. 1
Per le motivazioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
è costituita la commissione giudicatrice relativa alla procedura aperta per la “Procedura aperta con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento del nuovo “Servizio di 
spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati ed indiffe-
renziati, compresi quelli assimilati e altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’ARO del Comu-
ne di Ragusa” che, vista  la complessità della gara, è così composta:

Presidente: Ing. Santisi Francesco - D.R.A.R.
Componente: Arch. Colletti Gaetano - DRT
Componente: Geom. Ferlisi Gerlando - U.R.C. di Agrigento
Componente: P.T. Miceli Vincenzo - U.R.C. di Messina
Componente della S.A.: Arch. Gaetano Brex
Componente supplente della S.A.:  Arch. Rosario Scillone

       Art. 2
Il Responsabile della fase di gara nominato per la procedura di gara in argomento assumerà le 
funzioni di verbalizzante.

Art.3
Qualora si accerti che l’assenza di uno o più componenti abbia carattere permanente, il Dirigente 
della Sezione territoriale dell’URC di Ragusa procederà alla convocazione/richiesta del/i sostituto/i.

      Art. 4
Ciascun componente, all’atto dell’insediamento, dovrà dichiarare, dopo aver visionato gli atti di 
gara, di non trovarsi in alcun modo in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, in rela-
zione ai partecipanti, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 come introdotto dall’art. 1, comma 41 
della L. 6 novembre 2012 n. 190 e dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i., nel rispetto dell’art. 7 del 
D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62.

      Art. 5
Il Responsabile del procedimento per la fase di gara, acquisito il verbale da parte della commissione 
giudicatrice contenente l’esito della valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economi-
co con la proposta di aggiudicazione, trasmetterà gli atti al Responsabile del procedimento per la 
fase delle verifiche dei requisiti dei concorrenti.



      Art. 6
Per i successivi adempimenti si procederà come già disciplinato dall’art. 7 del D.A. 22/2025.

      Art. 7
Il presente decreto, unitamente al curriculum dei soggetti individuati, verrà pubblicato dalla Sezione 
territoriale di Ragusa sulla piattaforma telematica.

Art. 8
Per l’attività della predetta commissione giudicatrice verrà corrisposto il compenso previsto dal
D.A. 55/2023 che trova copertura finanziaria tra le somme a disposizione del quadro di spesa 
dell’intervento.    

Art. 9

Ai sensi dell’art. 98, comma 5, della legge regionale del 07.05.2015, n. 9, il presente decreto è pub-
blicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine  
perentorio di sette giorni dalla data di emissione e trasmesso agli Uffici e soggetti interessati.

Palermo, lì

   Il Dirigente del Servizio 7
Dott.ssa Alessandra Roccella

Il Dirigente Generale
duilio Alongi

04/12/2025


	D.D.G. n. del
	“Procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento del nuovo “Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati ed indifferenziati, compresi quelli assimilati e altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’ARO del Comune di Ragusa”
	IL DIRIGENTE GENERALE
	D E C R E T A
	Art. 2
	Art.3
	Art. 4
	Art. 5
	Art. 6
	Art. 7
	
	Art. 8

		2025-12-03T15:51:52+0100
	ALESSANDRA ROCCELLA


		2025-12-03T16:14:19+0100
	DUILIO ALONGI




